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Abstrakt

Název: Vliv změny stravovacích a pohybových návyků na tělesné sloţení u osob

po poškození míchy.

Cíle: Zjistit vliv půlročního intervenčního programu zaměřeného na pohybovou

aktivitu a změnu stravovacích návyků na tělesné sloţení u osob po

poškození míchy.

Metody: Studie se zúčastnilo 27 osob po poškození míchy (10 ţen a 17 muţů)s

výškou poraněného segmentu Th4- Th12, s průměrným věkem 41,86 ±

10,3 let a počátečnímBMI27,02 ±5,0kg/m2.Tělesné sloţení bylo měřeno

multifrekvenční analýzou pomocí bioelektrické impedance zařízením

BodystatQuadScan 4000. Ke zpracování výsledků byl pouţit statistický

program IBM SPSS Statistics 22. Studie trvající 6 měsíců zahrnovala

nejprve 2 týdny intenzivního programu v CP, následně 5 měsíců

dodrţování nastavené edukace doma a opět 2 týdny intenzivního programu

v CP. Měření hodnot proběhlo před začátkem edukace a následně po jejím

skončení.

Výsledky: Vlivem edukace došlo u výzkumného souboru k úbytku tělesné hmotnosti

(p ˂0,001), zároveň došlo ke statisticky nevýznamnému nárůstu procenta

tělesného tuku, FM (p = 0, 193). Dále došlo k poklesu aktivní tělesné

hmoty, MM (p = 0,002), celkové vody v organismu, TBW (p = 0,002),

intracelulární tekutiny, ICW (p = 0,016) i extracelulární tekutiny, ECW

(p = 0,001). Sníţení hodnot ECW/TBW (p ˂0,001) naznačuje zmenšení

otoku.

Závěr: Ačkoliv změnou stravovacích návyků a nastavením pohybové intervence u

osob po poškození míchy lze dosáhnout sníţení hmotnosti, výsledky této

studie poukazují na to, ţe u intervencí bez profesionálního vedení

nedochází k signifikantním změnám u ostatních hodnot tělesného sloţení.

Klíčová slova: pohybová aktivita, vozíčkáři, nadváha, redukce hmotnosti, nutrice

Abstract

Title: Modification of body composition in spinal cord injury subjects

undergoing six months intervention.

Objectives: To determine the impact of six months intervention covering nutritional

adjustments and excercise program on body composition in spinal cord

injury subjects.

Methods: Twenty-seven spinal cord injury subjects with the lesion level T4 – T12

(10 females, 17 males) mean age 41.9 ± 10.3 years and initial BMI 27.02 ±

5.0 kg/m participated in the present study. Body composition was

measured using the multi-frequency bioelectrical impedance analysis

device BodystatQuadScan 4000. Statistical analysis was carried out in the

statistical program IBM SPSS statistics 22. Intervention lasting six moths

constisted of 2 weeks intensive program, followed by 5 months home

based program and 2 weeks of intensive program. The inicial assessment

was made before the intervention and follow-up right after.

Results: Although a body mass decreased (p ˂0,001), body fat percentage and FM

increased (p = 0.193). Furthermore, muscle mass (MM) (p = 0.002), total

body water (TBW) (p = 0.002), intracellular fluid (ICW) (p = 0.016), and

extracellular fluid (ECW) (p = 0.001) decreased. Decreasof ECW / TBW

(p ˂0,001) suggests reduction of edema.

Conclusion: Even though generally a change of eating habits and exercise intervention

leads to body weight reduction and lowers obesity-related health risks, this

study suggests insufficiency of a mainly/mostly/largely home-based

intervention for spinal cord injury subjects. Despite the altered body mass,

other body mass values were not significantly lowered.

Key words: physical activity, wheelchair, overweight, weight reduction, nutrition
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Seznam zkratek

ADP – adenosindifosfát

ATH – aktivní tělesná hmota

ATP – adenozintrifosfát

BIA - Bioelektrická impedanční analýza

BM – body mass

BMI – body mass index

CNS – centrální nervová soustava

ECW – extracellularwater

FFM – fat free mass

ICW – intracellularwater

MM – musclemass

PA – pohybová aktivita

SRJ – spinální rehabilitační jednotka

TBW – total body water

TML – transverzální míšní léze

TZP – těţší zdravotní postiţení

WHO – WorldHealthOrganization

ZPS – změna pracovní schopnosti
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1 ÚVOD

Předkládaná diplomová práce zkoumající vliv změn stravovacích a pohybových návyků

na tělesné sloţení u osob po poškození míchy navazuje na pilotní studii. Ta byla

provedena minulý rokve spolupráci s Centrem Paraple. Tématem pilotní studie bylo

sledování efektu nutriční a pohybové edukace na tělesné sloţení u 4 osob po

transverzální míšní lézi (TML). Sledování přineslo zajímavé a pozitivní výsledky, a

proto jsem se rozhodla tuto studii rozšířit a dále zkoumat,k jak velkým změnám

v tělesném sloţení dochází a v jaké míře pohybová edukace a změna stravovacích

návyků ovlivňují u osob po poškození míchy tělesné sloţení.

Zdravý ţivotní styl, nadváha a obezita jsou v posledních letech velice často diskutovaná

témata. Stále větší procento populace se potýká s problémy, které jsou spojené

s výţivou, ať uţ mluvíme o nadváze a obezitě, či o podvýţivě. Bohuţel se stále sniţuje

věková skupina, u které je potřeba tyto problémy řešit a stále přibývá dětí, které

nadváhou či obezitou trpí. Procentuální nárůst obezity u všech věkových kategorií je

alarmující a dalo by se říci, ţe v dnešní době uţ nadváha či obezita dosahuje

epidemických rozměrů.

Obezita je závaţné onemocnění, které s sebou přináší mnohá zdravotní rizika, mezi něţ

patří kardiovaskulární onemocnění, zaţívací obtíţe, koţní problémy, ortopedické obtíţe,

psychické problémy a mnoho dalších.Značnou mírou má toto onemocnění dopad i na

ekonomiku, neboť výdaje spojené s léčbou obezity jsou přímo úměrné nárůstu obezity.

Ani pracovní nasazení a jeho efektivita u těchto lidí není zdaleka na takové úrovni jako

u zdravého jedince.

U běţné populace jiţ bylo realizováno velké mnoţství projektů a měření zabývajících se

tělesným sloţením, nadváhou a obezitou,avšak u osob po poškození míchy se toto téma

v České republice stále poněkud opomíjí. Přitom zdravotní důsledky obezity jsou

v případě těchto osobstejné,někdy dokonce vyšší a moţnosti intervence v důsledku

pohybové limitace naopak niţší.

11

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Míšní léze

2.1.1 Definice

Míšní léze je závaţné poškození míchy, při kterém dochází k porušení nervových drah

procházejících míchou. Důsledkem toho dochází k částečné či úplné ztrátě hybnosti.Při

úplném přerušení míchy, neboli při transversální míšní lézi (TML) přestává mícha

zprostředkovávat přenos informací z mozku na periferii i opačným směrem. To se

projeví jako ztráta citlivosti pod místem léze a zároveň ztrátou hybnosti ve svalech

inervovaných z míšních segmentů pod místem léze. Pokud člověk zcela ztratil čití nebo

vůlí ovládané pohyby pod poškozeným segmentem, hovoříme pak o lézi úplné - neboli

kompletní, pokud nějaká forma čití nebo ovládané pohyby zůstaly zachovány, hovoříme

o lézi částečné – inkompletní. Pod místem léze dochází k poruchám: jemné i hrubé

motoriky, povrchového i hlubokého čití, autonomním poruchách (termoregulace,

autoregulace cévního řečiště, poruchám sfinkterů - mikce, defekace, sexuální funkce) a

vzniku spasticity. Ve výši léze se můţe objevit pruh hyperestézie nebo hyperalgezie,

svalová atrofie či sníţení šlachového a koţního reflexu (Ambler, 2006;Faltýnková,

1998).

2.1.2 Etiologie

Míšní léze dělíme na traumatické (jejichţ příčinou jsou poranění různými mechanismy)

a netraumatické (jejichţ příčinou jsou nejčastěji záněty, nádory či cévní příhody).

Nejčastější příčinou míšního poranění je luxace či luxační nebo tříštivá zlomenina

obratle – jeho těla, oblouku či výběţku. Jejich příčinou dochází k míšní kompresi a ke

kompresi cévního zásobení míchy. Mechanizmem úrazu je hyperflexe, hyperextenze,

rotace, nebo kombinace uvedených jevů. Největší procento poranění míchy mají za

následek dopravní nehody, skoky do vody, pády z výšky či sportovní úrazy. Poranění

hrudní páteře jsou druhá nejčastější (39%), hned po poranění v oblasti krční páteře


[…]

http://www.zlatestranky.cz/firmy/Pod%C4%9Bbrady/H255080/ZDRAV%C3%81+V%C3%9D%C5%BDIVA,+BIOPOTRAVINY+-+ROSA/
http://www.fitness-arena.cz/
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ZAJÍMAVÉ ODKAZY

 http://www.prvnikrok.cz/ - zajímavé informace, které by se ti mohly hodit

 http://www.gofreewheel.com/ - zajímavé moţnosti pohybu venku

 http://www.ifclub.cz/ - integrovaná posilovna v Pardubicích - na této stránce

si můţeš pustit videa, kde můţeš najít inspiraci, co se dá cvičit

 http://vozickar.com/nabrat-silu-a-fyzicku-neco-stoji/ - zajímavý článek a

videa s moţnostmi, jak se můţeš zapojit i doma v domácím prostředí

 http://www.vozejkov.cz/Default/news/ - asi znáš, ale najdeš spoustu

zajímavých informací a nabídek

http://www.prvnikrok.cz/
http://www.gofreewheel.com/
http://www.ifclub.cz/
http://vozickar.com/nabrat-silu-a-fyzicku-neco-stoji/
http://www.vozejkov.cz/Default/news/
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říloha č. 3 Průběh 14 ti denního kurzu zdravého ţivotního stylu v Centru Paraple
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Příloha č. 4 Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Váţený pane, váţená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv,zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími

obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá

18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn

(Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o

lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné),Vás ţádám o souhlas

se zpracováním Vašich osobních údajů a naměřených dat tělesného sloţení, v rámci

Kurzu zdravého ţivotního stylu v Centru Paraple, ke studijním a vědeckým účelům

týkajících se mé diplomové práce s názvem ,, Vliv změny stravovacích a pohybových

návyků na tělesné sloţení u osob po poškození míchy “, prováděné ve výzkumné

laboratoři na UK FTVS.

Studii provádí Bc. Eliška Jarošová, studentka druhého ročníku navazujícího

magisterského studia oboru Aplikovaná tělesná výchova a sport osob se specifickými

potřebami (APTV) na UK FTVS, ve spolupráci s odpovědnými pracovníky Centra

Paraple.

Studie se zabývá zkoumáním vlivu půlroční pohybové a stravovací edukace na změnu

tělesného sloţení u osob s transverzální míšní lézí. V rámci studie provedeme dvě

kontrolní měření tělesného sloţení, která budou prováděna multifrekvenční analýzou,

pomocí bioelektrické impedance zařízením Bodystat QuadScan 4000 ve výzkumné

laboratoři na UK FTVS. Měření bude prováděno vleţe na zádech, v klidu a bez pohybu.

Na holé tělo se připevní 2 gelové elektrody (hřbet ruky, na nárt nohy), které budou

propojené s přístrojem. Měření bude trvat 1 - 2 minuty.

Rizika prováděného testování nebudou vyšší neţ běţně očekávaná rizika u tohoto typu

testování. Testování proběhne v bezpečné, stabilní poloze, ze které nehrozí pád.

Průběh testování můţete kdykoliv ukončit bez udání důvodu.

Experimentem chceme objektivizovat přínos změny stravovacích návyků a nastavení

přiměřené pohybové aktivity na tělesné sloţení u vozíčkářů, zejména pak na sníţení

tělesné hmotnosti a sníţení procenta tělesného tuku (a tím předejít rizikům nadváhy a

obezity).

Účastnící vstupují do studie bez nároku na odměnu.

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
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Naměřená data a jejich zpracování v rámci diplomové práce budou přístupné

v Repozitáři závěrečných prací Univerzity Karlovy. Další informace o zveřejnění

diplomové práce lze získat kontaktováním hlavního řešitele.

Také Vás chci ujistit, ţe Vaše osobní data nebudou zveřejněna, ani zneuţita. Získaná

data budou zpracována a uchována v anonymní podobě a publikovaná v diplomové

práci.

Jméno a příjmení předkladatele projektu Bc. Eliška Jarošová Podpis: .............................

Jméno a příjemní hlavního řešitele a spoluřešitelů ......................................................................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení .............................................Podpis:..... ...................

Prohlašuji svým níţe uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, ţe dobrovolně

souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a ţe jsem měl(a) moţnost si řádně a

v dostatečném čase zváţit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se účasti ve výzkumu a ţe jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném

projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi

Centra Paraple, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo,datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................ Podpis: ....................................