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Obsah práce:

Cílem diplomové práce Elišky Jarošové bylo zkoumat vliv edukačního programu

Zdravý životní stylu, který byl zaměřený na pohybovou aktivitu a změnu stravovacích

návyků u osob po poškození míchy.

V teoretické části autorka zpracovává problematiku míšních lézí, a to nejen z pohledu

medicínského, ale v kontextu celé ucelené rehabilitace. Dále se věnuje tématu

zdravého životního stylu a tělesnému složení.

Praktická část práce se zabývá zkoumáním tělesného složení u 27 osob po poškození

míchy před edukací a šest měsíců od jejího skončení.

Hodnocení:

Autorka Bc. Eliška Jarošová ve svém diplomovém projektu navázala na téma své

bakalářské práce, v rámci které byl realizován pilotní výzkumu na čtyřech mužích po

poškození míchy a jejíž výsledky se podařilo publikovat v recenzovaném časopisu

Aplikované pohybové aktivity v teorii a praxi. V diplomové práci byl tento soubor

rozšířen na 27 osob.

Téma práce spadá do problematiky prevence interních civilizačních chorob u osob se

zdravotním postižením a teoretická část práce ukazuje na to, že je to téma vysoce

aktuální a se značným přesahem do praxe. Současná medicína nabízí lepší řešení

zdravotních komplikací a zvyšuje šanci na přežití i u těžkého zdravotního postižení,

ale zodpovědnost za životní styl (pravidelné pohybové aktivity, vyvážená strava,

psychohygiena aj.) musí nést každý sám.

Eliška Jarošová své téma pravidelně a aktivně konzultovala. Spolupracovala nejen se

mnou, ale také s Mgr. Jiřím Pokutou, doktorandem katedry Zdravotní tělesné výchovy

a tělovýchovného lékařství a zaměstnancem Centra Paraple, který se podílel na

organizaci výzkumného šetření. Na statistickém zpracování dat se podílel konzultant

práce Mgr. Michal Šteffl, Ph.D.

Díky Eliščině aktivnímu přístupu, dlouhodobé práci na projektu, předchozí publikační

zkušenosti i výše zmíněné týmové spolupráci věřím, že vznikla dobrá a ucelená práce

na zadané téma. Práce obsahuje všechny náležitosti, vychází z dostatečného množství

tuzemských i zahraničních zdrojů a výsledky předkládá přehledně.

V práci se vyskytují drobné formální chyby (např. chybějící mezery mezi slovy,

k jejichž výskytu došlo z neznámého důvodu při finální přípravě textu pro tisk).

Otázka k ohbajobě:

Intervenci ve Vaší práci představoval kurz Zdravého životního stylu realizovaný

v Centru Paraple. Jeho cílem bylo změnit nejen stravovací, ale také pohybové návyky

účastníků. Dokázala byste stručně představit a shrnout pohybová doporučení pro

jedince po míšní lézi týkající se typu pohybové aktivity, jejího objemu a intenzity?

Souhrn:

Autorka diplomové práce Bc. Eliška Jarošová svoji práci zpracovala samostatně a

téma průběžně konzultovala. Práce je na dobré úrovni a splňuje požadavky kladené na

vypracování diplomové práce. Proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, 1. 5. 2017 PhDr. Jitka Vařeková, Ph.D.